Data en E[steilla … primero em-] /13 [pues la fiest]a de Sant Andreo, anno Domini
millesimo CCº [LXXX].
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1281, abril 27.

Juan y Milia Sánchez reconocen que el castillo y villa de Cascante pertenecen a
la reina Juana por donación hecha por su padre Don Pedro Sánchez de Montagut.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 37. Perg. 267 x 355 mm. Carta partida por ABC. Restos del sello de
cera pendiente de Pedro Sánchez, deán de Tudela, faltan los de fray Pedro Sánchez, de la orden
de Roncesvalles y los de sus sobrinos, Juan y Milia Sánchez. Escribano, Juan Pérez, escribano
público y jurado de Tudela. Romance navarro.
B- AGN. Comptos, Cart. I, pp. 117 - 119.

Publ.: MORET, Anales …, t. III, pp. 432 - 433.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 503.
IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 550.
MARTINEZ MONJE, Historia…, pp. 43 - 44.
YANGUAS, Diccionario …, t. I, p. 194.

In Dei nomine. Sepan quantos esta carta veran et oyran que como pleyto et
contienda fuesse entre la noble sennora dona Iohana, reyna de Nauarra d’una part /2 et
nos Iohan Sancheç et Milia Sancheç, fiios de don Pero Sancheç de Montagut, sennor
de Cascant qui fue, et hermanos de Sancho Fernandeç, fiio de don /3 Pero Sancheç,
padre nuestro et de dona Helis de Traynel, de la otra part, sobre demanda que fazia la
dicha reyna a nos del castiello et villa de Cascant /4 diziendo que el dicho castieillo et
villa de Cascant son et deuen seer suyos por razon de las auenencias et del donadio
que fezo el dicho don Pero Sancheç /5 a don Henrric, rey de Nauarra, a qui Dios
perdone, de las quales auenencias et donadio mostro la dicha reyna cartas et muchas
otras razones por las /6 quales dizia que el castiello et villa de Cascant son et deuen
seer suyos, respondiendo nos a esto que el castiello et villa de Cascant son et deuen
seer /7 nuestros por razon de don Pero Sancheç padre nuestro et de Sancho Ferrandiz
nuestro hermano, cuyos herederos naturales et drechureros somos nos, segunt fuero. Et
/8 enpues muchas razones dichas et departidas entre nos sobresto,  et vistas et
examinadas diligentment las cartas sobredichas ante muchos buenos /9 e cuerdos
ommes, e otrossi auido conseio et deliberacion con los honrrados don Pero Sancheç,
dean de Tudela, et don Pero Sancheç, freyre de la orden de Ron-/10 çasualles, tios
nuestros, et con muchos otros parientes nuestros et amigos, otorgamos et
reconoscemos de bona uoluntad et sin premia de nenguno que /11 el castiello et villa de
Cascant con todos sus drechos et pertinencias et terminos hiermos et poblados son et
deuen seer de la dicha reyna nuestra sennora /12 natural, et rogamos et reconoscemos
que el dicho donadio uale et que es firme et ualeduero. E sobre todo esto a mayor
complimiento et seguridat /13 de la dicha reyna quitamos et relenquimos de buen coraçon
francament por nos et por nuestros successores por secula cuncta a la dicha reyna el
casti-/14 ello et villa de Cascant, con todos sus drechos et pertinencias et todo drecho que
nos hi auemos o podemos auer si alguno hi deuemos auer por qualquiere ma-/15 nera o
razon que pueda seer dicha ni pensada, todo lo damos de cierta ciencia et quitamos
francament a la dicha reyna. E renunciamos a todo fue-/16 ro ecclesiastico et seglar et a
todo otro drecho general et special que a la dicha reyna podiesse nozer et a nos